S. 25. Porro, officium judicis quod attinet, illud præcipue
in duabus hisce partibus, decernendo scilicet atque sententiam fe-
rendo consistit. Jam ex allatis constat, prout etiam alias nemo
unquam negavit, judicem tam Decreta, die Abschiede / quam
Sententias die Urtheile / secundum mentem Legum concipere te-
neri, ad ipsa vero verba & numeros Legum apponendos eun-
dem obstringi, exinde nondum appareat. Contrarium potius
haud obscure ex Ordin. Cam. P. 1. Tit. 10. §. 1. elicetur, ubi sequen-
tem in modum dispositum: So in den Relationibus und votis
einiger Unfleiß / Unordnung oder unnothdürftige und überflüssige
disputationes, undienstliche Allegationes und Repetitiones, da-
durch die Sachen auffgehalten und andere Relationes verhindert/
wolten gebraucht werden / sollen Sie solches nicht gestatten / son-
dern hierin sich ihres Ambs gebrauchen und in allwege ein solch
Einsehen thun/ damit in denen Relationibus fördelich fortgegangen/
und die Zeit des Raths nicht unnütz und vergeblich hingebracht wer-
de. Faciunt hoc quoque ea, quæ habentur im Rec. Imp. noviss.
§. 16. Ob er auch, ibi: die Collegia Juridica sollen bey Abfassung
der Urtheil die NB. ex facto genommene Rationes decidendi allemahl
Kurz

Fürstlich außzusehn / und auf Erfordern des *Judicis a quo* ohne Entgeld auszustellen schuldig seyn. Quod si vero Partium appetitus præcise pustulerit, ut allegatis Legum atque Doctorum rationes illæ illustrentur, facile quidem iis gratificari poterit, sed ad necessitatem exinde valide argumentari nequit.

§. 26. Manifestum proinde, quomodo accipienda sit regula: *Quod sententia rationem non habens, nulla sit, quam format Gothofr. ad l. i. C. de Sent. & interloc. omn. Jud.* Scilicet si i sum textum d. l. i. inspicimus, Imperatores *Severus & Antoninus* de eo casu loquuntur, ubi Procurator Dominus litis factus, nihilominus tamen sententia in Principalem directa erat, quod Jure Romano non licebat. Ergo mens Legislatorum & simul Gotf o-fredi hac est, Sententiam contra Jura recepta prolatam nullitate laborare, non autem eam, quæ quidem Juris dispositioni conuenit, & tantum allegatis destituitur. Unquam enim hoc Imperatoribus in mentem venisse nulla ratione probari potest.

§. 27. Supereft, ut de *Advocatis* tandem nonnulla addamus. Hic generaliter præmittendum est, non exigi ab illis allegationem Legum vel ex ipso brocardico communiter recepto; CURIAM NOSSE LEGES, item ex titulo Codicis: UT QVÆ DESUNT ADVOCATIS PARTIUM, JUDEX SUPPLEAT. Non dubitandum est, inquiunt Imp. Diocletianus & Maximianus in l. un. ad tit. *Judicem*, si quid a litigioribus, vel ab his, qui negotia adfertur, minus fuerit dictum, id supplere & proferre, quod scias Legibus & Juri publico convenire. Addit R. Brunnen in Comm. ad b. l. *Judicem* quoque Ius municipale vel statuarium, si Statuta in certo volumine sine registrata, vel in loco Judicis obtineant, nec non Ius consuetudinarium, si consuetudo sit notoria, supplere teneri. Si hingigit exempla, v. g. si pars allegaret Legem minus facientem ad propositum, Judex certe alia Lege magis accommodata uti potest. Sic si ex actis constet, actionem sine actione agere, Judex ex officio actionem repellere potest. Cæterum, quid circa jus consuetudinarium &

locale moneri debeat, si illud notorium non sit, infra videbimus.

§. 28. Hæc ita generaliter. E re autem fore putamus, si jam singula processus capita breviter percurramus. Fundamentum judicij est *Libellus*. Quæritur ergo, si aliquis actione emti agens sequentem in modum formasset libellum: *Titius mibi vendidit e.g. ados suas, jam autem eas non vult tradere, peto, ut ad tradendum condamnetur*; quæritur, inquam, an *Titius contra Libellum* tanquam ineptitudine laborantem excipere posse? Putamus quod non. At vero non allegavit Legem aliquam, quæ dicit, venditorem ad tradendum obligari; At, inquam, nec ad hoc obstrictus erat. Curia enim jam novit illam Legem, eamque *Judex supplere tenetur*. Optime cum aliis *Bachovius Echtius in Tr. de action. Diff. 1. th. 37.* Quamvis, inquit, libellus formetur, instant Syllogismi sequentem in modum: *Quod quicunque alteri ex iusta & legitima causa debet; eum Ius equum est solvere & condemnari: Atquin Titius mibi ex iusta causa debet; Ergo &c.* Omessa tamen propositione, entymematice concludi potest: *Titius ex mutuo mibi debet centum: Ergo peto illum condemnari.* Unde non sinepte ita porro inferti posse censeo, quod si ipsa generalis Juris mentio omitti potest, multo magis id circa allegata Legum locum habebit. Subjungamus, quæ *Vir Consulitissimus, Dn. D. Beyerus in Volkmanno emendato P. 1. C. 2. n. 9.* hanc in rem verbis sequentiibus differit: Er der Advocatus, soll die Gerechtigkeit einer streitigen Sache dem Richter nach dem Grunde der Rechten und Gerichts-Brauch vorstellen. Nicht, daß er bey allen umstrittenen Thesibus eine grosse Anzahl *Leges* und *Autores* allegire, oder wie jener Unerfahrner glaubte, viel Latein rede, damit die Sache nicht verloren werde, denn, bey offenbahren Wahrheiten, (v. g. *quod moriendo velle definamus, quod dies mortis sic incerta, quod nemo sit ledendus, quod ea, que pietatem & honestatem ludant, facere nos non posse credendum sit,*) viel allegara machen ist nur eine Thorheit. Inutilia proinde sunt sesquipedalia verba, quibus plerumque ab initio.

initio Libellorum uti solent; Kläger sagt kirchlich / daß / ob wol sonst in allen Gott - und Menschlichen / Geist - und Weltlichen Rechten klarlich und heylsamlich versehen / daß ein jeder dasjenige / so er einmal wohlsbedächtlch versprochen / als einem ehlichen Biedermann zustehet / fest und unverbrüchlich halten solle / Titius nichts desto minder ic. Tuto , crede , hæc verba in alium usum referbare potes.

§. 19. Ponamus jam, Actorem in Libello suo multa jura allegasse, e contrario autem Reum in Litis contestatione solummodo factum negasse & ea, quæ juris sunt, plane neglexisse, queritur, quid juris sit, & an Litis contestatio tanquam legitima considerari debeat, an vero Reo injungendum, ut aliter eandem perficiat, daß Et anders und besser als geschehen / und zwar auff alle und iede Puncte der Klage/ auch so viel deren Juris, sich einzulassen / zu antworten / und den Krieg rechtens zu befestigen schuldig sey? Videtur Litiscontestationem legitimam esse, nec Reum,, ut ad ea quoque, quæ Juris sunt, respondeat, obstringi. Litiscontestatione quippe ideo clara & distincta requiritur, ut Actor eo melius videre possit, quid ipsi probandum sit, quid non. Ergo quotiescumque intuitu alicujus puncti nulla probatio ab Actore exigitur, ibi quoque Litiscontestatione opus non est. At vero ad Jura probanda Actorem non obligari, paulo post videbimus.

§. 30. Idem dicendum de Positionibus, quæ ex stylo nonnullorum judiciorum, interdum mediante juramento dandorum ab Actore offerri & a Reo responsio ad easdem prævio respondendorum juramento exigi solet, de quibus Commentatores communiter ad sit. ff. de interrogationibus in jure faciendu tractare consueverunt. Hic non magis, quam in Libellis Jura immisceri debent. Unde in Ordin Camer. P. 3. Tit. 15. §. 4. Dispositum, auff die Articul / (per quos hic indigitantur positiones) so Juris sind / dürfen die Partheyen nicht antworten. Positio enim impertinens, & quæ Juris est, responsione non indiget, quia Juris informatio

non a parte petenda, nisi super jure consuetudinario formata,
Gail. lib. 1. Obs. 82. n. 13. seqq. nam ea, quæ juris sunt, a partium
 confessionibus non dependent, & frustra Prætici in punctione
 juris alterius confessionem solent allegare, dicente *B. Brunnem. de
 Proc. Civ. C. 16. n. 10. Illustr. Dn. Stryk. in not. ad Lauterb. tit. de interrog.
 in jur. fac. Verb. juris communis.*

§. 31. Quæ Reus in Litiscontestatione & Positionibus ne-
 gavit, Actor probare tenetur. Et in hunc finem offerre solet
Articulos probatoriales, ut super iisdem Testes examinentur.
 Quid vero in hisce Articulis comprehendendum sit, partim jam
 ex haec tenus dictis constat, partim quoque ex dicendis adhuc
 clarius patet. Scilicet in eo convenient *DD. factum* probari
 debere, non autem *Jus*, ex quo simul infertur, solas circum-
 stantias facti ad rem pertinentes, non autem Juris dispositionem
 articulis probatoriis includendam esse. Quod si tamen nihilomi-
 nus Actor Jus quoque probare suscipit, Judex Articulos eo per-
 tinentes tuto omittere potest in examine testimoniis: vel testes, si
 à Judice etiam desuper interrogentur, juste se excusare possunt,
 quod ad eosdem respondere non obligentur. Unde frequenter
 reperitur in Actis, Testes ad ejusmodi Articulos nihil aliud re-
 spondisse, quam hoc: Das möchte der Richter wissen: das überlassen
 sie dem Richter: Sie wären gar zu einfältig oder zu wenig dazu/ daß sie
 davon urtheilen sollten/ wer recht oder unrecht habe/ ic.

§. 32. Ergo dum *Wesenbecius in Paratitlio ff. de probat. n. 7. hæc*
 ita nobiscum adstruit, dicens, ea que Juris sunt, non opus habere
 probatione, cum per se Judici pateant & nota sint; non video, qua
 ratione mox eam limitationem subjungere potuerit, nisi cum jus
 negatur. Negatio enim facti, ab Actore in libello allegati, il-
 lud factum reddit incertum atque adeo onus probandi in-
 Actorem devolvit, verum quod jus attinet, illud semper manet
 verum, sive Adversarius illud fateatur, aut diffiteatur. Pro-
 vocat equidem *Wesenbecius ad l. 5. d. 1. ubi ita dicitur: Ab ea parte,*
qua dicit adversarium suum ab aliquo Jure prohibitum esse specialiter
lege